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一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况

及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名 职务 内容和原因

声明
除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名

非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
□ 适用 √ 不适用
公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √不适用
二、公司基本情况
1、公司简介

股票简称 和科达 股票代码 002816

股票上市交易所 深圳证券交易所

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表

姓名 王培鹏 王培鹏

办公地址
深圳市龙华区大浪街道浪口社区
华荣路 294号和科达工业园 3号
厂房三楼

深圳市龙华区大浪街道浪口社区
华荣路 294号和科达工业园 3号
厂房三楼

电话 0755-27048451 0755-27048451

电子信箱 hekedazqb@163.com hekedazqb@163.com

2、报告期主要业务或产品简介
报告期内，公司主要从事精密清洗设备的研发、设计、生产与销售，以满足客户

在工业生产中各个环节的各类精密清洗需求。 公司主要产品包括精密清洗（主要包
括超声波清洗、平板清洗、喷淋清洗、碳氢清洗等）、纯水生产设备、污水处理设备和
中水回用设备、电子类电镀设备、塑胶类电镀设备、五金类电镀设备等。 公司产品应
用行业广泛，包括消费电子、平板显示、汽车零部件、光伏、装备制造、家电、航天航
空、光学、半导体等行业。

公司所处行业属于非标准化定制行业，是工业生产的配套行业，其行业周期与
下游行业经营状况、技术革新、固定资产投资密切相关。 但由于工业精密清洗设备
应用行业广泛，覆盖了从基础工业到战略新兴行业的众多领域，可以在一定程度上
平衡各个行业之间的周期波动。因此本行业周期性并不十分明显。鉴于公司所处行
业属于非标准化定制行业，由客户提出清洗要求，厂商按照客户的清洗对象和要求
制造精密清洗设备，并负责安装和维护。 行业内企业均采用“按单定制生产”的专业
配套制造经营模式。

3、主要会计数据和财务指标
（1）近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否
单位：元

2019年 2018年 本年比上年增减 2017年
营业收入 143,942,395.96 344,653,912.77 -58.24% 347,660,693.09
归属于上市公司股东的净
利润 -68,430,260.97 6,433,354.28 -1,163.68% 16,168,233.68

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润 -73,707,539.31 1,947,338.09 -3,885.04% 13,799,554.59

经营活动产生的现金流量
净额 22,868,691.03 20,586,527.27 11.09% -55,366,066.40

基本每股收益（元/股） -0.68 0.06 -1,233.33% 0.16
稀释每股收益（元/股） -0.68 0.06 -1,233.33% 0.16
加权平均净资产收益率 -13.89% 1.22% -15.11% 3.12%

2019年末 2018年末 本年末比上年末
增减 2017年末

资产总额 537,407,336.01 653,305,879.76 -17.74% 716,730,060.13
归属于上市公司股东的净
资产 457,130,349.26 527,327,410.84 -13.31% 523,494,056.56

（2）分季度主要会计数据
单位：元

第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 34,230,251.39 29,136,193.86 23,555,634.57 57,020,316.14

归属于上市公司股东的
净利润 -4,184,363.21 -3,740,095.01 -13,105,838.98 -47,399,963.77

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益的净
利润

-5,395,940.46 -5,440,711.00 -13,628,568.43 -49,242,319.42

经营活动产生的现金流
量净额 3,135,356.90 10,681,493.22 5,415,593.56 3,636,247.35

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、 半年度报告相关财务
指标存在重大差异

□ 是 √ 否
4、股本及股东情况
（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通
股股东总数 7,737

年度报告披露
日前一个月末
普通股股东总
数

6,988

报告期末表
决权恢复的
优先股股东
总数

0

年度报告披露日
前一个月末表决
权恢复的优先股
股东总数

0

前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股
份数量

质押或冻
结情况
股份状态 数量

覃有倘 境内自然
人 12.43% 12,427,200

龙小明 境内自然
人 11.67% 11,666,475

邹明 境内自然
人 8.38% 8,377,950

深圳市万创
宏安实业有
限公司

境内非国
有法人 4.99% 4,985,807

浙江亿诚创
业投资有限
公司

境内非国
有法人 3.45% 3,450,000

刘艳辉 境内自然
人 2.76% 2,762,695

辜冬连 境内自然
人 1.58% 1,576,000

深圳双诚睿
见新材管理
中心（有限
合伙）

境内非国
有法人 1.54% 1,542,002

梁海华 境内自然
人 1.43% 1,430,625 1,430,569

吕春林 境内自然
人 1.21% 1,207,379

上述股东关联关系或
一致行动的说明

覃有倘、龙小明及邹明为一致行动关系，为公司控股股东及实际控制人。 公
司未知其他前 10名普通股股东是否存在关联关系或一致行动关系。

参与融资融券业务股
东情况说明（如有）

公司股东刘艳辉除通过普通证券账户持有 640,700股外，还通过中山证券有
限责任公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 2,121,995股，实际合
计持有 2,762,695股。

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无优先股股东持股情况。
（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

5、公司债券情况
公司是否存在公开发行并在证券交易所上市， 且在年度报告批准报出日未到

期或到期未能全额兑付的公司债券
否
三、经营情况讨论与分析
1、报告期经营情况简介
2019 年度公司实现营业收入 143,942,395.96 元，实现归属于上市公司股东的净

利润 -68,430,260.97 元。
1、超声事业部
2019 年，在稳定超声事业部 3C 行业生产及销售基础上，在智能制造及新技术

研发升级方面做了相应的尝试及市场铺垫，同时，设备的使用效率和功能方面的改
进升级得到了市场的认可和良好反应； 在不断提升的市场知名度和影响力的推动
下，也陆续和国内外知名企业达成了合作意向，但由于国内国际市场环境及经济形
势的双重压力下，使得超声事业部全年的计划及业绩目标未能达成。

2、液晶事业部
2019 年， 液晶事业部根据 2018 年对市场预测以及需求， 多层次研发和推广液

晶行业设备，以满足客户和市场续期，研制了“3D 手机玻璃清洗机”、“高端面板清
洗机”、“自动打包机构”、“点灯检查机”、“车载玻璃清洗机”， 这些设备都成功投入
了市场，也取得了一些业绩。但是总体上，2019 年下游客户对行业持观望态度，投资
相对谨慎，其中对固定资产投资更是相比往年锐减，2019 年业绩未达预期。

3、水处理事业部、电镀事业部
根据 2019 年的市场环境和公司未来的发展战略，暂不作为发展重点考虑。
2、报告期内主营业务是否存在重大变化
□ 是 √ 否
3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况
√ 适用 □ 不适用
单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比
上年同期增

减

营业利润比
上年同期增

减

毛利率比上
年同期增减

清洗产品 97,689,241.8
5

-
37,257,922.9

8
29.73% -58.46% -963.77% -0.71%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或

者构成较前一报告期发生重大变化的说明
√ 适用 □ 不适用
2019 年实现净利润 -6,843.03 万元， 同比下降了 7,486.36 万元 ， 下降比例

1163.68%，本年较上年大幅下降，主要系本年市场的下行压力，下游主要客户的固
定资产投资下降，营业收入大幅下降，加之市场竞争愈发激烈，导致综合毛利率下
降 2.56%；本年由于应收账款账龄增长以及汉能集团个别认定坏账，坏账准备计提
金额也随之增加； 公司针对涉及汉能集团的在制品进行了全面清查并评估其可变
现净值，计提了减值准备。

6、面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7、涉及财务报告的相关事项
（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况

说明
√ 适用 □ 不适用
1、重要会计政策变更
（1）执行《财政部关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》和《关

于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》
财政部分别于 2019 年 4 月 30 日和 2019 年 9 月 19 日发布了《关于修订印发

2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会（2019）6 号）和《关于修订印发合并
财务报表格式（2019 版）的通知》（财会（2019）16 号），对一般企业财务报表格式进
行了修订。 本公司执行上述规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 审批程序
受影响的报表项目名称和金额

合并 母公司

（1）资产负债表中“应收票据及应收
账款”拆分为“应收票据”和“应收账
款”列示；“应付票据及应付账款”拆
分为“应付票据”和“应付账款”列
示；比较数据相应调整。

董事会决
议

“应收票据及应收账款”拆
分为“应收票据”和“应收
账款”，“应收票据”上年年
末余额 6,273,926.70元，

“应收账款”上年年末余额
259,173,990.21元；

“应付票据及应付账
款”拆分为“应付票据”和

“应付账款”，“应付票据”
上年年末余额
5,000,000.00元，“应付账
款”上年年末余额
82,802,863.72元。

“应收票据及应收账款”
拆分为“应收票据”和

“应收账款”，“应收票
据”上年年末余额
3,089,989.50元，“应收
账款”上年年末余额
83,457,440.50元；

“应付票据及应付
账款”拆分为“应付票
据”和“应付账款”，“应
付票据”上年年末余额
0.00元，“应付账款”上
年年末余额
46,308,968.48元。

（2）在利润表中投资收益项下新增
“其中：以摊余成本计量的金融资产
终止确认收益”项目。 比较数据不
调整。

董事会决
议

除新增利润表项目外，无
影响金额

除新增利润表项目外，
无影响金额

（2）执行《企业会计准则第 22 号———金融工具确认和计量》、《企业会计准则第
23 号———金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号———套期会计》和《企业会计准则
第 37 号———金融工具列报》（2017 年修订）

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 22 号———金融工具确认和计量》、
《企业会计准则第 23 号———金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号———套期会计》
和《企业会计准则第 37 号———金融工具列报》。 修订后的准则规定，对于首次执行
日尚未终止确认的金融工具，之前的确认和计量与修订后的准则要求不一致的，应
当追溯调整。 涉及前期比较财务报表数据与修订后的准则要求不一致的， 无需调
整。 本公司将因追溯调整产生的累积影响数调整当年年初留存收益和其他综合收
益。

以按照财会〔2019〕6 号和财会〔2019〕16 号的规定调整后的上年年末余额为基
础，执行上述新金融工具准则的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 审批程序
受影响的报表项目名称和金额

合并 母公司

（1）可供出售权益工具投资重
分类为“以公允价值计量且其
变动计入当期损益的金融资
产”。

董事会决议

其他流动资产：减少
0.00元

交易性金融资产：
增加 0.00元

其他流动资产：减少
0.00元

交易性金融资产：
增加 0.00元

（2）将部分“应收款项”重分类
至“以公允价值计量且其变动
计入其他综合收益的金融资产
（债务工具）”

董事会决议

应收票据：减少
6,273,926.70元

应收款项融资：增
加 6,273,926.70元

应收票据：减少
3,089,989.50元

应收款项融资：增
加 3,089,989.50元

（3）对“以摊余成本计量的金融
资产”和“以公允价值计量且其
变动计入其他综合收益的金融
资产（债务工具）”计提预期信
用损失准备。

董事会决议

留存收益：减少
766,800.61元

应收款项融资：减
少 66,756.86元

应收账款：减少
460,452.00元

其他应收款：减少
610,294.31元

递延所得税资产：
增加 370,702.56元

留存收益：增加
605,940.37元

应收款项融资：减
少 0.00元

应收账款：增加
713,052.04元

其他应收款：减
少-181.00元

递延所得税资产：
减少-106,930.67元

以按照财会〔2019〕6 号和财会〔2019〕16 号的规定调整后的上年年末余额为基
础， 各项金融资产和金融负债按照修订前后金融工具确认计量准则的规定进行分
类和计量结果对比如下：

合并
原金融工具准则 新金融工具准则

列报项目 计量类别 账面价值 列报项目 计量类别 账面价值

货币资金 摊余成本 105,885,139.
88 货币资金 摊余成本 105,885,139.8

8
以公允价值计量且
其变动计入当期损
益的金融资产

以公允价值计
量且其变动计
入当期损益

交易性金融资
产

以公允价值计量
且其变动计入当

期损益

衍生金融资产
以公允价值计
量且其变动计
入当期损益

衍生金融资产
以公允价值计量
且其变动计入当

期损益

应收票据 摊余成本 6,273,926.70

应收票据 摊余成本

应收款项融资
以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

6,207,169.84

应收账款 摊余成本 259,173,990.
21

应收账款 摊余成本 258,713,538.2
1

应收款项融资
以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

其他应收款 摊余成本 2,609,795.36 其他应收款 摊余成本 1,999,501.05

持有至到期投资
(含其他流动资产) 摊余成本

债权投资
(含其他流动

资产)
摊余成本

可供出售金融资产
(含其他流动资产)

以公允价值计
量且其变动计
入其他综合收
益(债务工具)

债权投资
(含其他流动

资产)
摊余成本

其他债权投资
(含其他流动

资产)

以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

以公允价值计
量且其变动计
入其他综合收
益 (权益工具)

交易性金融资
产 以公允价值计量

且其变动计入当
期损益其他非流动金

融资产

其他权益工具
投资

以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

以成本计量(权
益工具)

交易性金融资
产 以公允价值计量

且其变动计入当
期损益其他非流动金

融资产

其他权益工具
投资

以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

长期应收款 摊余成本 长期应收款 摊余成本

以公允价值计量且
其变动计入当期损
益的金融负债

以公允价值计
量且其变动计
入当期损益

交易性金融负
债

以公允价值计量
且其变动计入当

期损益

衍生金融负债
以公允价值计
量且其变动计
入当期损益

衍生金融负债
以公允价值计量
且其变动计入当

期损益

母公司
原金融工具准则 新金融工具准则

列报项目 计量类别 账面价值 列报项目 计量类别 账面价值

货币资金 摊余成本 50,970,285.6
4 货币资金 摊余成本 50,970,285.

64
以公允价值计量且
其变动计入当期损
益的金融资产

以公允价值计
量且其变动计
入当期损益

交易性金融资
产

以公允价值计量
且其变动计入当

期损益

衍生金融资产
以公允价值计
量且其变动计
入当期损益

衍生金融资产
以公允价值计量
且其变动计入当

期损益

应收票据 摊余成本 3,089,989.50

应收票据 摊余成本

应收款项融资
以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

3,089,989.5
0

应收账款 摊余成本 83,457,440.5
0

应收账款 摊余成本 84,170,492.
54

应收款项融资
以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

其他应收款 摊余成本 106,947,544.
22 其他应收款 摊余成本 106,947,36

3.22

持有至到期投资
(含其他流动资产) 摊余成本

债权投资
(含其他流动资

产)
摊余成本

可供出售金融资产
(含其他流动资产)

以公允价值计
量且其变动计
入其他综合收
益(债务工具)

债权投资
(含其他流动资

产)
摊余成本

其他债权投资
(含其他流动资

产)

以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

以公允价值计
量且其变动计
入其他综合收
益 (权益工具)

交易性金融资
产 以公允价值计量

且其变动计入当
期损益其他非流动金

融资产

其他权益工具
投资

以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

以成本计量(权
益工具)

交易性金融资
产 以公允价值计量

且其变动计入当
期损益其他非流动金

融资产

其他权益工具
投资

以公允价值计量
且其变动计入其
他综合收益

长期应收款 摊余成本 长期应收款 摊余成本
以公允价值计量且
其变动计入当期损
益的金融负债

以公允价值计
量且其变动计
入当期损益

交易性金融负
债

以公允价值计量
且其变动计入当

期损益

衍生金融负债
以公允价值计
量且其变动计
入当期损益

衍生金融负债
以公允价值计量
且其变动计入当

期损益
（3）执行《企业会计准则第 7 号———非货币性资产交换》（2019 修订）
财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了《企业会计准则第 7 号———非货币性资产交

换》（2019 修订）（财会〔2019〕8 号）， 修订后的准则自 2019 年 6 月 10 日起施行，对
2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的非货币性资产交换， 应根据本准则进
行调整。对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换，不需要按照本准则的规
定进行追溯调整。 本公司执行上述准则在本报告期内无重大影响。

（4）执行《企业会计准则第 12 号———债务重组》（2019 修订）
财政部于 2019 年 5 月 16 日发布了 《企业会计准则第 12 号———债务重组》

（2019 修订）（财会〔2019〕9 号），修订后的准则自 2019 年 6 月 17 日起施行，对 2019
年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据本准则进行调整。 对 2019
年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。 本公司
执行上述准则在本报告期内无重大影响。

2、重要会计估计变更
本报告期公司主要会计估计未发生变更。
（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
□ 适用 √ 不适用
公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。
（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明
√ 适用 □ 不适用
1、根据公司 2019 年 4 月 23 日股东决定，苏州市和科达超声设备有限公司吸收

合并苏州市和科达表面处理设备有限公司，苏州超声公司存续，苏州表面公司解散
注销。 截止报告期末苏州表面公司已完成税务及工商注销。

2、根据公司 2019 年 4 月 23 日董事会决议，苏州市和科达超声设备有限公司吸
收合并苏州市和科达液晶设备有限公司，苏州超声公司存续，苏州液晶公司解散注
销。 截止报告期末苏州液晶公司已完成税务及工商注销。

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司
法定代表人 ：卢争驰
2020 年 4 月 30 日
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深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司
关于补充计提 2019 年度资产减值准备的公告

证券代码：002816 证券简称：和科达 公告编号：2020-031

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司
关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司（以下简称“公司”）第三届董事会第
六次会议、第三届监事会第六次会议审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行
现金管理的议案》，本着股东利益最大化原则，为提高募集资金使用效率，在确保不
影响募集资金项目建设和募集资金使用的情况下，董事会、监事会同意公司及子公
司使用不超过 4,000 万元的暂时闲置募集资金进行现金管理， 用于投资安全性高、
流动性好的保本型银行投资产品，使用期限为自本次董事会审议通过之日起 12 个
月内。在上述使用期限及额度范围内，资金可以滚动使用。现将相关情况公告如下：

一、募集资金基本情况
经中国证券监督管理委员会《关于核准深圳市和科达精密清洗设备股份有限

公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2016]2090 号）文件核准，公司向社会公
众公开发行人民币普通股（A 股）股票 2,500.00 万股，发行价为每股人民币 8.29 元，
发行新股募集资金总额为人民币 207,250,000.00 元 ， 扣除发行费用人民币
34,859,981.11 元，实际募集资金净额为人民币 172,390,018.89 元，已由主承销商国
金证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）于 2016 年 10 月 18 日汇入本公司募集
资金监管账户。

上述募集资金到位情况已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2016 年 10
月 18 日进行了审验，并出具了“信会师报字[2016]第 116339 号”《验资报告》。

二、募集资金使用情况
上述募集资金投资于以下项目：

实施主体 项目名称
拟以募集资金
投入规模 （万
元）

截至 2019 年 12
月 31 日使用情
况（万元）

截至 2019 年 12
月 31 日募集资
金余额（万元）

其他使用情况
说明

东莞市和科达
液晶设备有限
公司

东莞市和科达液晶
设备有限公司平板
清洗设备生产项目

9,000.00 7,554.34 1,716.22
理财收益及利
息 收 入 270.56
万元

苏州市和科达
超声设备有限
公司

苏州市和科达超声
设备有限公司超声
波清洗设备扩产项
目

6,500.00 1,003.10 5,777.77

该募投项目已
终止，原计划投
入募投项目的
募集资金及其
利息结余人民
币 5,688.08 万
元。 其中，人民
币 1,500 万元暂
时补充流动资
金；理财收益及
利 息 收 入
280.87

万元

深圳市和科达
精密清洗设备
股份有限公司

深圳市和科达精密
清洗设备股份有限
公司研发设计中心
扩建项目

739.00 743.23 0.02
理财收益及利
息收入 4.25 万
元

深圳市和科达
精密清洗设备
股份有限公司

深圳市和科达精密
清洗设备股份有限
公司补充流动资金

1,000.00 1,000.00 0 —

合计 17,239.00 10,300.67 7,494.01

其 中 ，1,500 万
元暂时补充流
动资金；理财收
益及利息收入
555.68万元

三、使用暂时闲置募集资金进行现金管理的情况
1、管理的原因及目的
由于募集资金投资项目建设需要一定周期，根据募集资金投资项目建设进度，

现阶段募集资金在短期内出现部分闲置的情况。 为提高公司资金使用效率，在不影
响募集资金投资项目建设和公司正常经营的情况下， 合理利用部分暂时闲置募集
资金进行现金管理，增加资金收益，为公司及股东获取更多的回报。

2、额度及期限
公司及子公司拟使用不超过闲置募集资金人民币 4,000 万元进行现金管理，使

用期限不超过十二个月，在上述额度及决议有效期内，资金可以循环滚动使用。 闲
置募集资金现金管理到期后将及时归还至募集资金专户。

3、投资产品品种
闲置募集资金拟投资的产品须符合以下条件：①安全性高，满足保本要求的银

行投资产品，产品发行主体能够提供保本承诺；②流动性好，不得影响募集资金投
资计划正常进行；③投资产品不得质押。 闲置募集资金不得通过直接或间接安排用
于新股配售、申购，或用于股票及其衍生品种、可转换公司债券等的交易。 ④发行主
体为商业银行的投资产品，且投资产品的期限不得超过十二个月。

4、投资决议有效期限
自董事会审议通过之日起十二个月内有效。
5、实施方式

公司董事会授权公司经营管理层在规定额度范围内行使相关投资决策权并由
公司董事长或其授权代表签署相关文件，并由财务部负责具体操作事宜。

6、信息披露
公司将按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范

运作指引》等相关要求及时披露购买理财产品的具体进展情况。
7、公司不存在变相改变募集资金用途的行为,保证不影响募集资金项目正常进

行。
四、投资风险及风险控制措施
（一）投资风险
1、虽然投资产品均将经过严格的评估，但受金融市场宏观经济影响较大，不排

除该项投资受到宏观市场波动的影响，主要为收益波动风险、流动性风险等；
2、公司将根据经济形势及金融市场的变化，适时适量的介入，因此短期投资的

实际收益不可预测；
3、相关工作人员的操作和监控风险。
（二）风险控制措施
1、严格筛选投资对象，选择信誉好、规模大、有能力保障资金安全，经营效益

好、资金运作能力强的单位所发行的产品。
2、公司财务部相关人员将实时分析和跟踪产品的净值变动情况，如评估发现

存在可能影响公司资金安全、盈利能力发生不利变化、投资产品出现与购买时情况
不符的损失等风险因素，将及时采取相应措施，控制投资风险。

3、公司审计部负责对产品进行全面检查，并根据谨慎性原则，合理地预计各项
投资可能的风险与收益，向董事会审计委员会定期报告。

4、独立董事、监事会有权对资金使用情况进行监督与检查，必要时可以聘请专
业机构进行审计。

五、对公司的影响
公司坚持规范运作、保值增值、防范风险，在保证募集资金项目建设和公司正

常经营的情况下，使用闲置募集资金进行现金管理，不会影响公司募集资金项目建
设和主营业务的正常开展，同时可以提高资金使用效率，获得一定的投资收益，为
公司及股东获取更多的利益。

六、独立董事意见
独立董事认为： 公司及子公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理的决策程

序符合中国证监会《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的
监管要求》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》的相关规定，在保障资金安
全性，满足保本要求的前提下，使用暂时闲置募集资金进行现金管理，有利于提高
闲置募集资金的使用效率，不会与募集资金投资项目的实施计划相抵触，不影响募
投项目的正常进行，也不存在变相改变募集资金投向、损害公司股东利益的情形。
因此，同意公司及子公司使用额度不超过 4,000 万元的闲置募集资金适时进行现金
管理，投资于安全性高、流动性好、有保本约定的一年以内银行投资产品，并同意授
权公司经营管理层行使该项投资决策权，并由财务部负责具体操作事宜。

七、监事会意见
经审核，监事会认为公司及子公司使用不超过人民币 4,000 万元的暂时闲置募

集资金进行现金管理的程序符合《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》、《上市
公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》及《公司章程》
等有关规定，决策程序合法、有效；使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理有助
于提高募集资金使用效率，获取良好的资金回报，保障了股东的利益，公司使用暂
时闲置的部分募集资金进行现金管理没有影响募投项目的正常进行， 也不存在变
相改变募集资金用途、损害公司股东利益情形。 因此，监事会同意公司及子公司使
用不超过人民币 4,000 万元的暂时闲置募集资金购买投资期限不超过十二个月的
安全性高、流动性好的保本型银行投资产品。

八、保荐机构意见
经核查，保荐机构认为：深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司本次使用暂

时闲置募集资金进行现金管理之事项已经公司董事会及监事会审议通过， 独立董
事发表了同意的明确意见，决策程序合法合规，符合《证券发行上市保荐业务管理
办法》、《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》以
及深圳证券交易所的有关规定。 公司在不影响募集资金投资项目建设和募集资金
使用的前提下，使用暂时闲置募集资金进行现金管理，有利于提高募集资金使用效
率，不会影响公司主营业务的正常开展，不存在变相改变募集资金用途，不影响募
集资金投资计划正常进行，符合全体股东利益。 国金证券股份有限公司作为保荐机
构同意公司本次使用暂时闲置募集资金进行现金管理的事项。

九、备查文件
1、公司第三届董事会第六次会议决议；
2、公司第三届监事会第六次会议决议；
3、公司独立董事关于第三届董事会第六次会议相关事项之独立意见；
4、国金证券股份有限公司关于深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司使用

暂时闲置募集资金进行现金管理的核查意见。
特此公告。

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司
董事会

2020 年 4 月 30 日

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）于
2020 年 2 月 28 日召开 2020 年度第二次临时董事会及 2020 年度第二次临时监事
会，审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》，对公司截至 2019 年 12 月 31 日
可能发生减值迹象的资产进行减值测试后，计提资产减值准备 3,502.76 万元，具体
内容详见公司于 2020 年 2 月 29 日在指定信息披露媒体《证券时报》、《证券日报》
及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于计提资产减值准备的公告》
（公告编号：2020-019）。

一、本次计提资产减值准备情况概述
在 2019 年度财务报表审计工作过程中，公司与年审会计师最后确认，根据《企

业会计准则》及公司会计政策等相关规定的要求，基于谨慎性原则，为了更加真实、
准确的反映公司财务状况与经营成果，需补充计提资产减值准备 1,124.03 万元。 具
体情况及与公司 2020 年 2 月 29 日披露的《关于计提资产减值准备的公告》差异情
况如下表所示（单位：人民币万元）：

项目 原计提金额 本次计提金额 差异

应收款项 1,828.96 1,933.2 104.24

其中：应收账款 1,809.39 1,853.12 43.73

其他应收款 19.57 59.76 40.19

应收款项融资 0 20.32 20.32

存货 1,673.8 2,693.59 1,019.79

合计 3,502.76 4,626.79 1,124.03

（一）应收款项坏账准备
1、计提情况
本公司考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息，以单项或组合的方式

对以摊余成本计量的金融资产和以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金
融资产（债务工具）的预期信用损失进行估计。 预期信用损失的计量取决于金融资
产自初始确认后是否发生信用风险显著增加。

如果该金融工具的信用风险自初始确认后已显著增加， 本公司按照相当于该
金融工具整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备； 如果该金融工具的
信用风险自初始确认后并未显著增加，本公司按照相当于该金融工具未来 12 个月
内预期信用损失的金额计量其损失准备。由此形成的损失准备的增加或转回金额，
作为减值损失或利得计入当期损益。

通常逾期超过 30 日，本公司即认为该金融工具的信用风险已显著增加，除非
有确凿证据证明该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。

如果金融工具于资产负债表日的信用风险较低， 本公司即认为该金融工具的
信用风险自初始确认后并未显著增加。

如果有客观证据表明某项金融资产已经发生信用减值， 则本公司在单项基础
上对该金融资产计提减值准备。

各类金融资产信用损失的确定方法：
（1）应收票据
对于应收票据，无论是否包含重大融资成分，本公司始终按照相当于整个存续

期内预期信用损失的金额计量其损失准备。
基于应收票据的信用风险特征，将其划分为不同组合：

组合名称 确定组合的依据

应收票据组合 1 银行承兑汇票

应收票据组合 2 商业承兑汇票

（2）应收账款
对于应收账款，无论是否包含重大融资成分，本公司始终按照相当于整个存续

期内预期信用损失的金额计量其损失准备。
除单项评估信用风险的应收账款外，基于其信用风险特征，将其划分为不同组

合：

组合名称 确定组合的依据

应收账款组合 1 合并范围外应收款项

应收账款组合 2 合并范围内应收款项

（3）其他应收款
公司依据其他应收款信用风险自初始确认后是否已经显著增加， 采用相当于

未来 12 个月内、或整个存续期的预期信用损失的金额计量减值损失。
除单项评估信用风险的应收账款外，基于其信用风险特征，将其划分为不同组

合：

组合名称 确定组合的依据

其他应收款组合 1 款项性质

其他应收款组合 2 合并范围内应收款项

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备的：
账龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

信用期内 0.01 5
信用期内至 1年以内 5 5
1－2年 10 10
2－3年 20 30
3－4年 40 100
4－5年 80 100
5年以上 100 100

（二）存货可变现净值的确定依据
产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产

经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定
其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产
成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、 估计的销售费用和相关税费
后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可
变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超
出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

期末按照单个存货项目计提存货跌价准备； 但对于数量繁多、 单价较低的存
货，按照存货类别计提存货跌价准备；与在同一地区生产和销售的产品系列相关、
具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存货，则合并计提
存货跌价准备。

除有明确证据表明资产负债表日市场价格异常外， 存货项目的可变现净值以
资产负债表日市场价格为基础确定。

本期期末存货项目的可变现净值以资产负债表日市场价格为基础确定。
（三）差异原因说明
(� 公司了解到个别客户 2019 年度经营情况恶化， 公司针对此客户的在制品进

行评估后计提减值准备。
(公司了解到个别客户 2019 年度经营情况恶化， 综合评估客户的偿还能力，公

司对此应收款项单独计提减值准备。 同时公司参考历史信用损失经验，结合当前状
况及对未来经济状况的预测，计提预期信用损失。

经与年审会计师沟通协商并最终审计确认后， 公司补提了 1,124.03 万元的减
值损失。

二、本次补充计提资产减值准备对公司的影响
本次补充计提资产减值准备后， 公司 2019 年度计提各项资产减值准备合计

4,626.79� 万元，计入 2019 年度利润，预计将减少公司利润总额约 4,626.79 万元，影
响公司归属于母公司股东的净利润金额约为 3,654.96 万元，相应减少 2019 年末归
属于母公司的所有者权益约 3,654.96 万元。

特此公告。
深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司

董事会
2020 年 4 月 30 日
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深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司
关于会计政策变更的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司（以下简称“公司”）根据财政部颁布
及修订的有关会计准则， 需对原执行的会计政策进行变更。 现将有关情况公告如
下：

一、会计政策变更情况概述
1、会计政策变更原因
（1）2017 年 7 月 5 日， 财政部修订了《企业会计准则第 14 号———收入》（财会

[2017]22 号）（以下简称“新收入准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外
上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业， 自 2018 年 1
月 1 日起施行；其他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行。 该项会计政策变更
采用未来适用法处理。 公司于 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。

（2）2019 年 5 月 9 日，财政部发布了《企业会计准则第 7 号———非货币性资产
交换》（财会[2019]8 号），企业对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的非货
币性资产交换，应根据本准则进行调整。 企业对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货
币性资产交换，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。 公司自 2019 年 6 月 10 日
起执行该准则。

（3）2019 年 5 月 16 日，财政部发布《企业会计准则第 12 号———债务重组》（财
会[2019]9 号），企业对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根
据本准则进行调整。 企业对 2019 年 1 月 1 日之前发生的债务重组，不需要按照本
准则的规定进行追溯调整，公司自 2019 年 6 月 17 日起执行该准则。

（4）2019 年 9 月 19 日，财政部发布《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）
的通知》（财会[2019]16 号），对合并财务报表格式进行了修订，要求按照会计准则
和“财会[2019]16 号”的要求编制 2019 年度合并财务报表及以后期间的合并财务报
表。 根据上述《通知》的有关要求，公司对合并财务报表格式进行相应调整。

2、变更前公司采用的会计政策

本次变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则———基本准则》和各项具
体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。

3、变更后公司采用的会计政策
本次变更后， 公司将执行新收入准则、《企业会计准则第 7 号———非货币性资

产交换》、《企业会计准则第 12 号———债务重组》等会计准则，并按照财政部发布的
《关于修订印发合并财务报表格式（2019 版）的通知》（财会 [2019]16 号）要求编制
2019 年度合并财务报表及以后期间的合并财务报表。其余未变更部分，仍按照财政
部前期颁布的《企业会计准则———基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则
应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

4、变更日期
公司根据上述文件规定的起始日实行新的会计政策。
二、本次会计政策变更对公司的影响
公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则， 首次执行该准则的累积影响数调

整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整，不影响
公司 2019 年度相关财务数据，预计不会对公司经营成果产生重大影响，亦不会导
致本公司收入确认方式发生重大变化，对公司当期及前期的净利润、总资产和净资
产不产生重大影响，不会对财务报表产生重大影响。 公司执行《企业会计准则第 7
号———非货币性资产交换》、《企业会计准则第 12 号———债务重组》等准则，对本报
告期内无影响。 财务报表格式的调整是根据国家财政部的规定和要求进行的合理
变更，对合并及公司净利润和股东权益无影响，不涉及公司业务范围的变动，不存
在损害公司及股东利益的情形。

特此公告。

深圳市和科达精密清洗设备股份有限公司
董事会

2020 年 4 月 30 日


